Ingenium, ni, j. Gignendo, proprie natura dicitur cuique ingentia, indoles. φουε. GAL. La nature qu'vn chacun a, engin, espin, & entendeant. ITA. Natura, ingegno. GERM. Die angeborne art eder naturliche neigung. HISP. Naturaleza, d ingenio natural. ANG. Wirt, nature inclination. [Plaut. Most. sc. 3. a. 1. O mulierem lepidam & pudico ingenio. Idem in pseud. sc. 2. a. 1. Ita estis ingenio improbo, vt & dico Astin. in sine. Nemo est ingenio tam duro, quin sibi benefaciat. Anul. prom. Ingenio auido fuit (id est auaro.) Idem Mostell. sc. 2. a. 1. Postquam inuigraui in ingenium meum (parum) Idem Astin. sc. ult. a. 1. Quin ad ingenium vetus versutum te recipis tuum. Plaut. Amph. Ita ingenium meum est inimicos semper ofa sum. Pl. Curt. sc. 2. a. 1. Immutatis moribus atque ingenio te video. Idem Capt. sc. 1. a. 1. Alie-nigenio suo quæstum occipit. Plaut. Astin. sc. 1. a. 1. Me habere honorem eius Ingenio decet, (id est moribus filij qui mihi amores suos aperuit.) Plaut. pseud. sc. 2. a. 3. Hominum auaricia factus sum improbius coquus non meopre ingenio. Ibid. sc. 2. a. 1. Eo ingenio sunchi flagitibus. Ibid. sc. 7. a. 4. Hi sunt alio ingenio atque tu. Et Suet. in Aug. c. 65. Ingenium sordidum ac ferox. De inanimatis. Gell. c. 6. 13. Ingenium est eiusmodi ligni, id est natura siue proprietates. Idem c. 11. 12. Ingentia & proprietates lactis. Linus 1. 7. d. 4. Infra ea natura ingenio terræ.] Sallust. lib. 3. Histor. Castrisque collatis pugna tamen ingenio loci prohibebantur, hoc est, natura & situ loci. Plin. in Strabo, Vbi facillimè spectatur mulier que ingenio bono est. Tere, in Andro. Nam qui cum ingeniis conflictatur eiusmodi id est, quum hominibus eius naturæ.

Est etiam ingenium, vis quædam naturalis nobis insita, suis viribus peracris ad inueniendum, quod ratione indicari possit, ἀφύια, d' ἰγνισσιν. Cicero 5. de Finib. Prioris generis est docilitas, memoria, quæ ferè omnia appellantur vno ingenij nomine, easque virtutes qui habent, ingeniosi vocantur. Vnde præclara ingenia, & obruta ingenia dicimus, id est, acuta & rudia. Peracre ingenium. Cic. 3. de Orat. Rude, Quint. lib. 1. cap. 2. Ouid. Eleg. 1. 1. 2. Trist. Diuitis ingenij est immantia Cæsari acta condere. Idem El. 1. 1. 2. Trist. Ingenio stimulus subdere fama solet. Ibid. El. 4. 1. 4. Cuius in ingenio patriæ facundia linguæ. Ouid. 13. Met. Tibi ingenium est quod eger moderamine nostro. Idem El. 4. 1. 4. Trist. Ingenium meum patet tuus probabat. Ibid. El. 1. 1. 2. Trist. Ingenio perij qui miser ipse meo. Ibid. El. 8. 1. 1. Ingenium non latuisse tuum. Ingenia pro scriptis siue libris. Sener. cap. 9. de Tranq. sacrorum ingeniorum opera. & c. 3. de consol. ad Helu. Ingeniorum monumenta. Quint. Tor ingeniorum, quot corporum formæ, (id est styli & characteris.) Pro scriptoribus, Vellius, Eminentia ingenia. Idem Vell. Optimis ingenijs male vsu. Plaut. Capt. sc. 2. a. 1. Vt sæpe summa ingenia in oculo latent.

Pro animo, siue fronte: Plaut. Most. sc. 3. a. 1. Nos ingenio hilari & lepide accipiet.

Ingeniosus, a, um, Acutus, caurus, bona indole præditus. ἰγνισσιν. GAL. Ingenieux, qui a bon esprit. ITALIC. Ingenuoso. GERMAN. Ein neydh/ verstandich. HISP. Ingenioso, y agudo de ingenio. ANG. W. uric. Cic. pro Cluentio, Honor in primis ingeniosus, & in dicendo exercitatus. Idem pro Roscio Comado. Quo quisque est ingeniosior, & tolerior

hoc docet iracundius & laboriosus. [Ouid. El. 1. 1. 5. Trist. Inter Sarmaticos (poetas) ingeniosus eram. Ibi. El. 1. 1. 2. Inque meas pœnas ingeniosus eram. Ibi. In culpam si qua est ingeniosa suam. Ibi. El. 1. 1. 5. Materia est propriis ingeniosa malis.

¶ Ingeniosus etiam ager dicitur. Ouidius 4. Fast. ad segetes ingeniosus ager.]

ingeniosus, aduerbium, Subtiliter & acutè. { ἰνῶς. GAL. Ingenieusement, subtilément. ITA. Ingeniosamente, sottilmente. GERM. Sinnenreich. Itch. Lunstich. HISP. Sorily ingeniosamente. ANG. Vintely. } Cic. 1. de Inuentione, Nam satis in ea videtur ex antiquis artibus ingeniosè, & diligenter electas res collocasse. [Homo ingeniosissime nequam Curius Velleius.]

ingens, tis, Magnus & immensus. { ἰγνός. GALLIC. Mout grand, fort grand. ITA. Molto grande. GERM. Grot groß. HISP. Cosa muy grande en su genero. ANG. Great, huge. } Plus enim est Ingens, quam magnus. Terent. in Eunuch. Magnas vero agere gratias Thais mihi? Ingentes. Virg. 6. Georg. - populatque ingentem fratris aceruum Curculio. Idem 2. Georg. - qui me gelidis in vallibus Hæmi sistat, & ingentiamorum protegat umbra. Ingens animus, Fortis magnus, & constans. μωλοψυχία. Hora. lib. 2. Serm. Ingens virtus atque animus. Virg. 3. Georg. Ingentes tollent animos. [Ouid. El. 10. 1. 3. Trist. Vidimus ingentem glacie consistere pontum. Idem Eleg. 2. 1. 5. Trist. Cæsare nil ingens mitius orbis habet. Plau. Cap. sc. 1. a. 4. Iube ignem ingentem fieri. n. Ingentem? Ita dico magnus ut sit. Ouid. 13. Metam. Scilicet, hoc ingens quicquid spinauit Vlysses. Ouid. 13. Quid dubitas ingentem euertere Troiam.]

ingenitus, a, um, Qui in libertate natus est) (libertinus. { ἰνῆχορ. GALLIC. Noble & honneste, franc, debonnaire. ITA. Libero genito. GERMANICE. Frey geboren, freymutig. HISP. Libre hidalgo. ANG. Free borne, noble, honest. } Est enim libertinus, qui ex iusta seruitute manumissus est: aut certe qui liber quidem natus est, sed ex parentibus libertis. ἀπαύδωτος. Vnde interrogare hoc modo solemus, Ingenuifne, an libertinus est? id est, liber natus, in seruitute liberatus, siue ex libertorum genere ortus? Plaut. in Pœnulo, Qui Adelphasium, quam herus deamat tuus, ingenua est. [Idem Curculio. 2. a. 5. Mercari furtiuas & ingenuas virgines. Pl. Mil. sc. 6. a. 2. Trahant & ludificat ingenuam & liberam. Ouid. Eleg. 1. 1. 2. Trist. Submouet ingenuas pagina prima manus. [Terent. in Phor. Ut ne addam, quod sine sumptu, ingenuam, liberalem nactus est. Cicero 3. Verr. Ibi hominem ingenuum, domi nobilem, & c. Ingenuus tamen antiquitus dicebatur is solum qui patrem ciere poterat, hoc est, qui ex legitimo matrimonio susceptus erat. Liu. lib. 10. An Romæ vnquam fando est auditum, patricios primò esse factos non de cælo demissos, sed qui patrem ciere possent, id est nihil ultra quam ingenuos Ingenuus idem est aliquando quod honestus & elegans, ut Ingenua facies, quæ & liberalis dicitur atque elegans. Plautus in Pœnulo. Facies quidem pol ingenua est. Artes siue disciplinæ ingenuæ, id est liberales, & ingenuis, hoc est liberis dignas. Cicero 2. de Finib. Sint ista Græcorum, quanquam ab his philosophiam, & omnes ingenuas disciplinas habemus. Idem, Ut omittam has artes elegantes & ingenuas. [Ouidius Eleg. 8. libro 1. Trist. Siue per ingenuas aliquis caput extulit artes.]